
 

 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2024/0031 di Reg.      Seduta del 27/05/2024 
 
OGGETTO: CUP H92H24000390004 LAVORI DI SOMMA URGENZA NELLA SEDE DEL 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI IN VIA RAGGIO DI SOLE. APPROVAZIONE  
E REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA  

___________________________ 
 
L’anno 2024, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18:14, convocato su 
determinazione del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio 
Comunale si è riunito presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al 
pubblico. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti: 
 
Il Sindaco  GIORDANI SERGIO 
 
e le/i Consigliere/i: 
 
N. NOME E COGNOME  N. NOME E COGNOME  

01. BEAN PIETRO  17. BATTISTELLA VALENTINA  
02. BERNO GIANNI  18. NALIN MARTA  
03. ANDREELLA ELVIRA DETTA ETTA  19. GALLANI CHIARA  
04. BARZON ANNA  20. SACERDOTI PAOLO ROBERTO  
05. BRUNI FEDERICA  21. FORESTA ANTONIO  
06. CONCOLATO MARCO DETTO MAC  22. CAVATTON MATTEO  
07. TISO NEREO  23. TURRIN ENRICO  
08. TOGNON ALESSANDRO  24. CAPPELLINI ELENA  
09. GABELLI GIOVANNI  25. PEGHIN FRANCESCO A 
10. COPPO CATERINA  26. MAZZAROLLI LUDOVICO  
11. CACCIAVILLANI BRUNO  27. CRUCIATO ROBERTO  
12. PASQUALETTO CARLO A 28. MENEGHINI DAVIDE  
13. DE LAZZARI FRANCESCA  29. MOSCO ELEONORA  
14. TIBERIO IVO  30. LONARDI UBALDO  
15. TARZIA LUIGI  31. MONETA ROBERTO CARLO  
16. PILLITTERI SIMONE Ag 32. BIANZALE MANUEL  

 
e pertanto complessivamente presenti n. 30  e assenti n. 3 componenti del Consiglio. 
 
Sono presenti le/gli Assessore/i: 
MICALIZZI ANDREA  RAGONA ANDREA  
PIVA CRISTINA  BRESSA ANTONIO  
COLASIO ANDREA Ag CERA MARGHERITA  
BONAVINA DIEGO  COLONNELLO MARGHERITA  
BENCIOLINI FRANCESCA    

 
E’ presente il Vice Presidente della Commissione per la rappresentanza delle persone 
padovane con cittadinanza straniera: Manish Kumar Saini. 
 
Presiede: Il Presidente del Consiglio  Antonio Foresta 
Partecipa:  Il Vice Segretario Generale  Laura Paglia 
 
La seduta è legale. 
 
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: 
 
1) Sacerdoti Paolo Roberto 2) Turrin Enrico 



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 58 dell'O.d.g., dando la parola al Vice 
Sindaco Andrea Micalizzi, il quale illustra la seguente relazione in precedenza distribuita ai 
Consiglieri: 
 
 
Signore Consigliere e Signori Consiglieri, 

 
PREMESSO che con delibera di GC 695 del 12/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
per il recupero e l’efficientamento energetico dell’edificio adibito ad uffici del Settore Servizi 
Scolastici sito in Via Raggio di Sole; 
 
EVIDENZIATO che come risulta dal verbale del Settore Lavori Pubblici sottoscritto in data 
07/05/2024 relativo al sopralluogo effettuato il 2/5/2024  e successiva nota integrativa del 
13/5/2024: 

- Si è verificato un persistente gocciolamento nei locali siti al primo piano, sia negli uffici che 
nei corridoi ,dovuto ad un ingente ristagno di acqua all’interno del solaio pesantemente 
aggravato dal forte nubifragio avvenuto nei giorni immediatamente antecedenti al 
sopralluogo; 

- Tale infiltrazione ha provocato inoltre la caduta di alcune porzioni della controsoffittatura 
interna da cui deriva un potenziale pericolo per la pubblica incolumità; 

- si rende indispensabile pertanto intervenire tempestivamente per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Preso atto che il RUP ha ritenuto necessario procedere subito ad un intervento di somma 
urgenza ai sensi dell’art. 140 del Dlgs 36/2023 per lavori di messa in sicurezza ; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori redatta dal RUP nella quale si evidenzia che le opere 
previste sono limitate all'eliminazione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e 
consistono nella apertura di fori nel solaio per permettere all’acqua di uscire e alleggerire l’intera 
struttura, nella demolizione del controsoffitto in quadrotti e del sovrastante solaio in arelle e 
canne di bambù, nella revisione del manto di copertura e nella  sostituzione di eventuali tavelle 
rotte e tegole mancanti; 

VISTO il computo metrico estimativo incluso nella perizia giustificativa dei lavori di somma 
urgenza di cui si tratta, quantificato in € 89.000,00 ( di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza) 
oltre a Iva 10%; 

Preso atto che l’impresa Edilmilesi srl si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei 
lavori ed ha offerto un ribasso del 1,5%;  

PRESO atto che la copertura della spesa è assicurata utilizzando le somme per lavori stanziate 
nel quadro di spesa del progetto approvato con delibera di GC 695 del 12/12/2023; 
 
DATO atto che con nota prot 245301 del 3/5/2024 è stato comunicato alla Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Venezia e le Province di 
Belluno, Padova e Treviso l’intervento per la messa in sicurezza della copertura dei locali di cui 
sopra ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 42/2004 e con successiva nota prot. 249623 del 7/5/2024 è 
stato comunicato lo stesso intervento ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.42/2004; 
 

DATO atto che sono state rese dal RUP interessato le dichiarazioni relative al conflitto di 

interesse in materia di contratti pubblici, in esecuzione dell'art.16  del d. Lgs. 36/2023 e delle 

linee guida n.15 approvate con deliberazione n.494 del 5.6.2019 del Consiglio dell'ANAC;  

DATO atto che per mero errore materiale nella nota di trasmissione prot. n.256235 del 

10/05/2024 è stato indicato come importo complessivo dell’intervento € 100.000,00 anziché 

l’importo corretto pari a € 96.596,50 e un codice opera errato; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
PEG per gli esercizi 2024-2026; 



 
VISTO l'art.48 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 
PRESO atto del parere favorevole espresso dal Settore Lavori Pubblici con nota prot. n.256235 
del 10/05/2024, agli atti d’ufficio; 
 
PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art.49 e dell'art.97, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso, si pone alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97, comma 4, lettera a) del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di riconoscere, ai sensi dell'art.191, comma 3 del d. Lgs. 267/2000 e dell’art. 194 
comma 1 lettera e),la spesa di € 96.596,50 ( IVA 10 % inclusa) relativa ai di messa in 
sicurezza della copertura della sede del Settore Servizi Scolastici in Via Raggio di Sole 
come da perizia giustificativa succitata redatta ai sensi dell'art.140 del d. Lgs. 36/2023; 

 
2. di dare atto che i lavori, affidati ai sensi dell'art.140 del d.Lgs. 36/2023, ammontano a € 

87.815,00 oltre a Iva 10% per complessivi € 96.596,50; 
 

3. di dare atto che la spesa di € 96.596,50 trova copertura sul cap. 22002320 “ Recupero 
ed efficientamento energetico sedi uffici comunali” classificazione di bilancio 
U.01.06.2.02 – conto piano finanziario U.2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione anno 
2024 (imp. 2024/5049/0 vincolo 2023CK001 GC 695/2023); 

 
4. di dare atto che tutti gli atti relativi al presente intervento verranno inoltrati alla Corte dei 

Conti; 
 
5. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti 

dell’art.107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.  267; 
 
 

 
____________________________________________ 
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/05/2024 Il Capo Settore Contratti Appalti e 

Provveditorato 
Matteo Banfi 

 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/05/2024 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 



3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/05/2024 Il Vice Segretario Generale 

Laura Paglia 
 

 
4) Il Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 138 del 24/05/2024 esprime parere 
favorevole in ordine alla presente deliberazione così come proposto dalla Giunta Comunale in 
ottemperanza dell'art. 77 del Regolamento Comunale di contabilità. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
24/05/2024 Il Revisore dei Conti 

Bruno de Silva 
 

________________________________ 
 
 

OMISSIS 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
 Nessuno avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione con il 

sistema elettronico la proposta all’ordine del giorno. 
 
Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 

 
 Presenti  n.  30 
 
Voti favorevoli  n. 27 (Andreella, Barzon, Battistella, Bean, Berno, Bianzale, Bruni, 

Cacciavillani, Cappellini, Cavatton, Coppo, Cruciato, De Lazzari, 
Foresta, Gabelli, Gallani, Giordani, Lonardi, Meneghini, Moneta, Nalin, 
Sacerdoti, Tarzia, Tiberio, Tiso, Tognon e Turrin) 

Astenuti n.   2 (Mazzarolli e Mosco) 
Non votanti n.   1 (Concolato) 
 
 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto. 
 
 Il Presidente pone quindi in votazione con il sistema elettronico, l’immediata eseguibilità 
del presente provvedimento e, con l’assistenza degli Scrutatori, si accerta il seguente risultato: 
 
 Presenti  n.  30 
 
Voti favorevoli  n. 28 (Andreella, Barzon, Battistella, Bean, Berno, Bianzale, Bruni, 

Cacciavillani, Cappellini, Cavatton, Concolato, Coppo, Cruciato, De 
Lazzari, Foresta, Gabelli, Gallani, Giordani, Lonardi, Meneghini, 
Moneta, Nalin, Sacerdoti, Tarzia, Tiberio, Tiso, Tognon e Turrin) 

Astenuti n.   2 (Mazzarolli e Mosco) 
 
 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara immediatamente eseguibile la 
proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Antonio Foresta 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 
 


		2024-05-29T11:47:10+0200
	Laura Paglia


		2024-05-30T09:54:10+0200
	ANTONIO FORESTA




